昆明市官渡区商务和投资促进局

                                            A类
                                         主动公开
                                 官商投函〔2020〕2号

关于官渡区第十六届人大四次会议
第164061号建议答复的函

叶云翔代表：
您在昆明市官渡区第十六届人民代表大会第四次会议提出的第164061号《关于推动我区会展产业新经济形态发展，全力打造昆明国际会展之都和“云之南”会议之都的建议》收悉，现答复如下：
2019年，官渡区借助中国（云南）自由贸易试验区设立契机，依托会展产业集聚的先天资源优势转化为发展优势，助推会展业创新驱动发展。全区会展业呈现出展览活动稳步提高、会议活动结构优化升级、节庆活动市场持续繁荣、会展企业活力持续增强、会展经济效益稳步提升、政策保障体系不断健等特点。官渡区正着力构建优质营商环境，以逐步完善的政策体系为指引，有效提升我区引展办会、产业集聚、企业落地的魅力，促进会展业专业化、国际化、市场化运作。
您在“区第十六届人大四次会议164061号建议”中提出的意见，基本涵盖官渡区商务和投资促进局当前会展经济工作的核心部分，我局将结合工作职能采纳相关建议，并确保工作落到实处，具体情况如下：
——进一步完善区政府有关部门配合的大型展会联合执法机制，优化办展办会环境。
为促进我区会展市场繁荣，保障会展活动顺利举办，优化办展办会环境，展会服务保障机制基本采取以下三种方式，一是由区级领导牵头，组建专门的展会筹备工作领导小组，下设领导小组综合协调办公室（设在官渡区商务和投资促进局）和多个专项工作组（分别由牵头部门和配合部门组成，负责专项筹备工作的推进落实），综合协调办公室负责协同其它工作组多部门联动，统筹开展筹备工作相关事宜，重保障、稳落实有效完成筹备任务，如“南博会”、“商洽会”等；二是对于人流量大的展会活动，根据组展企业需求组织召开筹备工作会，落实政府协调事项，如“新春购物博览会、车博会”等；三是以展会区级报备为基础，针对办展企业提出的问题和困难，协调区级部门解决，如“石博会、安防展”等。
——进一步完善我区会展相关扶持奖励政策，设立我区会展业发展专项资金。
为促进会展业发展，充分发挥中国（云南）自由贸易试验区产业引导和激励市场的作用，有效构建会展产业体系，2020年7月8日，官渡区出台了云南省首个县区级会展专项政策《中国（云南）自由贸易试验区昆明片区官渡区域促进会展业高质量发展扶持办法(试行)》，并明确由区级财政预算安排，设立会展业专项发展资金，从展览项目、会议项目、会展行业企业、会展产业载体建设四个维度对行业进行扶持，扶持力度大、涉及层面广，实现了会展行业扶持的深度覆盖。2020年9月3日，官渡区商务和投资促进局联合昆明市商务局，邀请昆明会展产业促进会以及昆明市重点会展企业代表莅临官渡区，召开《中国（云南）自由贸易试验区官渡区域促进会展业高质量发展扶持办法》政策宣讲会暨官渡区会展企业交流会，对扶持办法进行宣讲解读，并安排拨付2019年度会展企业扶持资金相关事项。官渡区政府2019年兑现会展业扶持资金181.83万元，2020年拟兑现460.43万元，较2019年度增加278.58万元，增幅达153.2%。2020年出台专项会展扶持政策，会展政策扶持体系逐步完善，行业扶持已初见成效。
——统筹谋划会展产业园区的基础配套设施建设，推动区域城市功能完善升级。
为加快推进区域性国际会展中心区和会展资源聚集区建设，助力官渡区推进昆明城市新中心建设取得新突破，官渡区政府借助成立自贸区、创建全国文明城市，片区开发等契机，加快对会展片区交通、路网改造进程，推动城市功能布局完善；昆明滇池国际会展中心片区继王府井•滇池小镇项目后，2020年8月28日，南博智慧家居广场盛大启幕，俊发凯悦酒店也将于2020年底封顶，2021年投入使用，将有效聚力提升片区商业热度和魅力，助推片区交通、食宿、娱乐等基础设施完善，有助于片区以会展业为核心，集会议展览、文化体验、休闲娱乐、商贸商业于一体，多业态共荣发展；官渡区商务和投资促进局依托《中国（云南）自由贸易试验区官渡区域促进会展业高质量发展扶持办法》，大力支持会展产业载体建设，对打造会展特色楼宇（产业园区）给以补助，助力区内会展企业集群式发展，改善企业“小、散、弱”的现状。
下一步，官渡区商务和投资促进局将继续完善与市级、区级部门联动机制，重保障抓实效，全力做好会展项目“落地、服务、保障”工作，为项目成功举办当好“服务员”和“店小二”，提升我区优化办展办会环境；依据扶持政策认真开展行业扶持培育工作，拓宽行业扶持覆盖面，确保政策实施及取得实效，真正发挥政策引领作用，促进行业高质量发展；高度重视昆明滇池国际会展中心片区协同发展，配合好相应部门做好服务保障工作，促进片区产业载体建设提质增速。

感谢您对政府工作的关心和支持。
以上答复，如有不妥，请批评指正。
[bookmark: _GoBack]（联系人及电话：李昌永0871-67171067，184****7981）

                昆明市官渡区商务和投资促进局
                  2020年9月18日

	抄送：区人大常委会人事代表工委、区政府目督办。

	昆明市官渡区商务和投资促进局              2020年9月18日印发

— 1 —